
平成２８年度
国有林モニター会議
（第２回・福井）
概要報告

平成２８年１０月
近畿中国森林管理局

企画調整課



平成２８年度 国有林モニター会議
（第２回・福井県）の開催について

• 近畿中国森林管理局では、国有林について地域の皆様
の理解を深めるとともに、双方向の情報・意見の交換
を図り、ご意見やご要望を国有林行政に役立てること
により、開かれた「国民の森林」にふさわしい管理経
営を行うことを目的として、管内５９名の方に「国有
林モニター」をお願いしています。

• 今年度第２回目の国有林モニター会議とし
て、１０月１５日（土）に、９名のモニ
ターの皆様にご参加頂き、福井森林管理署
管内の天筒山国有林と松原国有林の現地見
学と意見交換会を実施いたしました。
※第一回目（山口県）は、台風の接近により中止とさせていただきました。



天筒山国有林の散策

• 天筒山国有林は、標高１７１メートルの比較的低い山で、
風景林としてレクリエーションの森に指定されています。
その自然とふれあいながら頂上を目指しました。

• 当日は、天候に恵まれ、頂上にある展望台から敦賀湾や松
原国有林をご覧いただきました。

松原国有林遠景天筒山国有林散策 展望台



松原国有林の見学

• 松原国有林で実施しているマツの再生の取り組み（マ
ツ稚樹発生試験地や松くい虫対策（薬剤散布・樹幹注
入の説明）、地元の小・中・高校生による松葉かきの
紹介）や、養浜の対策、境界標（浜辺ならではの大き
なもの）などについてご見学いただきました。

養浜と境界標マツ稚樹発生試験地 松くい虫対策



意見交換会

• 意見交換会は、敦賀市内の「プラザ萬象 生涯学
習センター」で行い、モニターの皆様から、今回
のモニター会議のご感想や、国有林野事業へのご
意見・ご要望をお伺いすることが出来、大変有意
義なものとなりました。



今回の会議でお伺いしたご意見・ご要望につい
ては、今後の国有林野の管理経営に反映させるよ
う努めてまいりたいと考えています。
ご多用のところご出席いただきましたモニター
の皆様には、貴重なご意見等を賜りましたことに
ついて、お礼申し上げます。誠にありがとうござ
いました。

（国有林モニター担当）
〒530-0042
大阪市北区天満橋１丁目８－７５
近畿中国森林管理局 企画調整課
TEL:06-6881-3406 FAX:06-6881-3415

E-mail:kc_kikaku@maff.go.jp



おまけ

• 天筒山国有林下山後、昼食の時間まで少し時間があり
ましたので、氣比神宮に立ち寄り、国の重要文化財に
指定され「日本三大鳥居」の１つに数えられる「大鳥
居」（木造）や、敦賀市の天然記念物に指定されてい
る「ユーカリの木」などを見学しました。

ユーカリの木


